
18 Nåledrys 109 | Efterår 2019

LARS BO PEDERSEN OG ADAM KOFOED MÅNSSON

Selvom nogle producenter i lyset af økonomiske trængsler har 
fravalgt organiske gødninger på grund af prisen, mærker vi 
stadig en stor interesse for denne gødningstype. Den er stadig 
et symbol på genanvendelse, som klinger mere og mere tyde-
ligt i en fremtid, hvor cirkulær økonomi samt bæredygtig og 
miljøvenlig drift bliver stadig vigtigere. De oftest benyttede or-
ganiske gødninger i den danske juletræsdyrkning er imidlertid 
også funderet på mineralske ikke genanvendelige tilsætninger, 
som har gjort det muligt at specialdesigne disse gødningstyper 
til netop vores produktion.  Således er fremtrædende hønse-
møgsgødninger tilsat flere mineraler og urea-kvælstof for at 
gøre dem mere attraktive, men de ”rene” økologiske former 
kan stadig rekvireres. 

Lidt om forsøget
I 2017 igangsatte Danske Juletræer et langsigtet gødnings-
forsøg, hvor organiske gødninger sammenlignes med den 
hyppigst anvendte mineralske landbrugsgødning YaraMila NPK 
21-3-10. Forsøget blev anlagt hos Overgaard I/S, som har en 

årelang erfaring med brug af organiske gødninger. Forsøget 
er etableret på en næringsfattig sandjord lige uden for Them 
(Figur 1).

Der indgår 10 behandlinger i forsøget (Nåledrys 103) med 
forskellige kombinationer af splitgødskning. Alle gødningsbe-
handlinger får i alt tilført 75 kg N/ha, men er mængdemæssigt 
forskelligt splittet op mellem forår og farvegødskning i august. 
Nogle behandlinger bliver rent forårsgødsket, mens andre får 
tilført 50 eller 25 kg N/ha enten i foråret eller i sensommeren. 

Bortset fra kontrolbehandlingen (ingen gødningstilførsel) 
sker farvegødskningen altid med NPK 21-3-10 enten med 25 
eller 50 kg N/ha. Forårsgødskningen foregår med enten NPK 
21-3-10 eller med tre forskellige typer af organiske gødnin-
ger. Vi har valgt at teste Bina-Skov 10-3-10, Fertikal 8-2-5 og 
Øgro 10-3-1, bl.a. fordi disse gødningstyper repræsenterer 
højt, medium og lavt indhold af kalium, og fordi de repræ-
senterer vigtige producenter (Fausol – Binadan, Daka – Øgro) 
og importører på markedet (Bigtree - Fertikal). Yderligere er 
Fausol- og Bigtree-produkterne eksempler på sammensatte 
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organiske/mineralske gødninger med 
både en relativ hurtig tilgængelig kvæl-
stofandel (der stammer fra tilsætninger 
af urea) og en langsom tilgængelig 
kvælstofandel (der er fast organisk 
bundet til selve hønsemøget), mens 
Øgro-produktet er 100 % recirkuleret 
organisk.

Det første forsøgsår
Konklusionen fra det første forsøgsår 
var, at man ikke skal forvente en hurtig 
ændring af træernes vækst, kvalitet og 
næringsstofstatus, selv på sandede jord-
bundstyper, hvis man skifter gødnings-
type. De organiske gødningers indhold af 
mikronæringsstoffer og det manglende 
indhold af samme i NPK 21-3-10-gødnin-
gen slog heller ikke igennem på nåle-
analyserne. Selv kontrolbehandlingen 
faldt ikke afgørende ud, selvom der var 

tendens til ringere nålefarve og lavere 
kvælstofindhold i nålene.

Efter det andet forsøgsår
I det andet år med samme behandlinger 
differentierede de enkelte behandlinger 
sig ikke yderligere fra hinanden. Dog 
adskilte kontrolbehandlingen sig nu 
fra gødningsbehandlingerne med en 
ringere farve og vitalitetsscore (Figur 2). 
På de øvrige parametre (højde, top-
skudslængde, sideskudslængde, antal 
knopper, nålelængde og bare skuldre) 
var der ingen forskel. Der var såle-
des ingen forskel imellem de enkelte 
gødningsbehandlinger, hvor der var 
fordelt mest kvælstof i foråret hen-
holdsvis i sensommeren, ligesom at den 
mineralske NPK 21-3-10 ikke på nogen 
parametre adskilte sig fra de organiske 
gødninger.

Figur 1. Forsøgslokaliteten i Them ligger 
ikke langt fra hovedopholdslinjen på sandet 
jordbund.

Et træ blandt de 830 forsøgstræer var naturligt pyntet som var det små lysende LED-pærer i spidsen af hver eneste nål.
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Vi har før i forbindelse med RISK-projektet (bevilget af Forsk-
ningsenheden) beskrevet at bare skuldre var på stærkt retur 
i 2018 (Nåledrys 107). Nærværende projekt viser det samme 
billede med en meget markant tilbagegang af bare skuldre i 
2018 sammenlignet med 2017 (Figur 3). I refererede artikel fra 
RISK-projektet har vi tidligere beskrevet, men også fortalt både 
på Temadagene i februar og på bidragermødet i Forskningsen-
heden i forlængelse af Generalforsamlingen, at forskelle i vejret 
langt hen ad vejen kunne forklare de store forskelle mellem 
2017 og 2018. I 2017 var vinteren varm og uden vinterhvile, 
mens sommeren og efteråret var særdeles vådt. I 2018 var der 
de højest registrerede magnesiumkoncentrationer i årsnålene 
nogensinde.
 
I nærværende undersøgelse nåede skadesniveauet i 2017 i 
gennemsnit op på 2,4, som også var gennemsnittet for de fem 
forsøgsbevoksninger i RISK-projektet. I 2018 faldt gennemsnit-
tet til 0,3, noget lavere end gennemsnittet i RISK-projektet (1,0). 
På enkelttræsniveau var næsten 75 % af træerne berørt af bare 
skuldre i 2017 i mindre eller stort omfang. Dette vendte helt om 
i 2018, hvor under 20 % af træerne var berørt af bare skuldre 
(Figur 4).
 
Med hensyn til nålekemien var der heller ikke afgørende for-
skelle imellem gødningsbehandlingerne. Selv de store forskelle 
i kaliumdoseringen imellem Binadan-, Fertikal- og Øgro-gød-
ningerne fremkaldte ikke forskelle i nålenes indhold af kalium. 
Indholdet af mikronæringsstoffer i de organiske gødninger 
efterlod  heller ikke spor efter sig med hævede niveauer i 
nålene i forhold til kontrolbehandlingen og den mineralske 
NPK-behandling.

Tørken mindskede behandlingsforskellene
Vi havde en forventning om, at behandlingerne på denne sand-
jord i det andet forsøgsår ville begynde at udskille sig fra hinan-
den, ikke mindst i forhold til de meget forskellige splitbehand-
linger. Når det ikke skete, kan det skyldes flere forhold. Generelt 
retranslokerer (flytter) træet mange mobile næringsstoffer 
(f.eks. kvælstof, svovl, magnesium og kalium) fra interne lagre 
(ældre nåle, stamme, grene, rødder) til de nye nåle. Målinger 
med mærket kvælstof peger f.eks. på, at man kun finder 30 % 
af årets kvælstofgødning i årsnålene. Resten stammer fra især 
retranslokation. Tilmed er meget af vækstpotentialet fastlagt fra 
året før. Samlet betyder dette, at træets reaktion et givent år er 
meget påvirket af forrige års klima og næringsstoftilgængelighed. 
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Figur 2. Farve og vitalitetsscore i 2017 og 2018. Kun kontrolbehandlingen skilte sig statistisk set ud fra de andre behandlinger. Der var ingen forskel mellem 
behandlingen for de andre målte kvalitetsparametre. ”Error bars” er beregnet som standardfejlen. Navne på de enkelte behandlinger refererer til tildelt 
kvælstof pr. ha henholdsvis forår og efterår. Kontrolbehandlingen tilføres ingen gødning, mens ”Overgaard” repræsenterer distriktets egen gødskning, 
som i begge forsøgsår har været den samme som i ”Fertikal 75-0-behandlingen.
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Figur 3. Scoringen af bare skuldre i 2017 og 2018. Den store forskel imel-
lem 2017 og 2018 afspejler målingerne fra andre forsøgslokaliteter. Der 
er ingen statitisk sikker forskel mellem behandlingen hverken i 2017 eller 
2018. Scoringen af bare skuldre er som følger: 0 = Ingen misfarvning eller 
nåletab, 1 = Ganske lidt misfarvning, 2 = Nogen misfarvning, 3 = Tydelig 
misfarvning og/eller begyndende nåletab, 4 = Noget nåletab og (men 
ikke nødvendigvis) tydelig misfarvning, 5 = Stort nåletab og (men ikke 
nødvendigvis) tydelig misfarvning og 6 = Fuldstændigt nåletab.
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Et andet forhold, som givetvis også har stor betydning, var 
sommertørken. I Them faldt der sidste år kun omkring 65 
mm nedbør fra maj til og med juli svarende til ca. 1/3 af, hvad 
der falder normalt. Først i august kom der med 100 mm en 
nedbørsmængde, der svarede til normalen for august, men 
mængden blev infiltreret i en helt tør jord med et tørkeindeks 
tæt på 10. Med andre ord, gødningen lå på jorden i lang tid og 
vaskedes kun langsomt ned til rodsystemet, hvorfor forskelle i 
doseringstidspunkt og -mængde blev udvisket.

Bare skuldre mindskedes dramatisk og magnesium i 
nålene tog himmelflugten i 2018
Selvom der var langt mellem behandlingsforskellene, gav de to 
forsøgsår markante forskelle i kvalitetsmålingerne og væksten. 
Dog var topskuddets vækst, formentlig som følge af vækstre-
gulering, ens de to år på nær 1,5 cm i favør for 2018. I forhold 
til 2017 bød 2018 på lidt mindre nålelængde, en anelse bedre 
nålefarve, men også på 10 % færre topknopper. Til gengæld var 
der langt færre bare skuldre i 2018.

Indsamling af nåle fra forsøgets kontrolbehandling.

Figur 4. Andelen af træer med og uden bare skuldre i 2017 og 2018.
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Nålekemien ændredes markant. I 2018 blev der indbygget 6 % 
mere tørstof i nålene, som selvfølgelig havde en sænkende 
effekt på koncentrationen af næringsstofferne (figur 5). F.eks. 
faldt kvælstof-, fosfor-, kalium-, svovl-, kalcium, jern-, man-
gan-, zink-, kobber- og borkoncentrationerne tilsvarende. Kun 
magnesium forholdt sig helt anderledes med en klar stigning 
på 11 % til hele 0,1 %.

Året 2019 har på mange klimaparametre været tættere på et 
normalår end 2017 og 2018 har været. Vi forventer derfor, at 
målingerne og opgørelser i år viser en differentiering af de 
forskellige gødningsbehandlinger. 

Figur 5. Kvælstof- og kaliumkoncentrationen i årsnålene fra de 10 forsøgsbehandlinger. Kun kontrolbehandlingen adskilte sig fra de øvrige behandlinger 
ved lavere koncentrationer af kvælstof. Faldet af kalium fra 2017 til 2018 var i denne behandling også klart størst. Bemærk de lavere koncentrationer i 
2018 i forhold til 2017. Sådan var det for alle næringsstoffer undtagen magnesium, der var markant højere i 2018.
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Vi tilbyder:

• Nåleprøver
• Jordanalyser
• Restkoncentrationer
• m.fl .

Som medlem af Danske Juletræer 
kan du gøre  brug af den fordel- 
agtige rammeaftale. 

Læs mere om dette og analyse- 
pakkerne - samt vejledning til ud-
tagning af prøver på Danske 
Juletræers hjemmeside eller på 
www.eurofi ns.dk/skovbrug

Styrk kvaliteten af dine juletræer og pyntegrønt 
med laboratorieanalyser fra Eurofi ns Agro Testing

Eurofi ns Agro Testing Denmark A/S
Ladelundvej 85, 6600 Vejen 

Tlf: +45 76604242 
Mail: Agro@eurofi ns.dk
www.eurofi ns.dk/agro


